da classe “A”, nível I, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 
A remuneração deverá seguir o piso estabelecido pelo Ministério da 
Educação (MEC), por portaria interministerial publicada anualmente, 
conforme dispõe o artigo 5º da Lei nº 11.738/2008. 
I – Professor classe “A”, nível I: vencimento básico de R$ 1.697,37 (mil 
seiscentos e noventa e sete reais e trinta e sete centavos) para uma carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, reduzindo-se em 50% (cinquenta 
por cento) para jornada de 20 (vinte) horas semanais, conforme artigo 2º da 
Lei nº 11.738/2008. 
II – Professor classe “B”, nível I:

[...]

da educação pela sua participação em programas de desenvolvimento 
profissional na área da educação, em nível de aperfeiçoamento e pós-
graduação, obedecendo aos seguintes critérios: 
a) Curso de aperfeiçoamento, com carga horária de 240 (duzentas e 
quarenta) a 359 (trezentas e cinquenta e nove) horas: 5% (cinco por cento); 
b) Curso de especialização, com carga horária igual ou superior a 360 
(trezentas e sessenta) horas: 9% (nove por cento); 
c) Curso de mestrado: 12% (doze por cento); 
d) Curso de doutorado: 15% (quinze por cento). 
Parágrafo único.